du milieu de digestion), pour lequel nous avons obtenu des diminutions courantes de 50% par

des broyages simples, et jusqu’à plus de 70% dans certains cas.

 La consommation énergétique du prétraitement lui-même, que nous avons fait varier entre

1 et 30 kWh par tonne d’intrant, sur la base des ordres de grandeurs obtenues à partir de la

bibliographie (Bayard et al., 2019).

Afin de bien comprendre la sensibilité du gain énergétique à chaque paramètre pris individuellement,

les autres paramètres ont été fixés à leur valeur définie dans le scénario de prétraitement décrit dans la

section précédente. Le critère choisi pour définir la sensibilité est bien évidemment le gain énergétique

global. Les résultats sont présentés sur la Figure 3—22.

Figure 3—22. Analyse de sensibilité aux paramètres du prétraitement (gain sur le potentiel bio-méthanogène,
gain sur la vitesse de production de méthane, gain sur la viscosité apparente et énergie dépensée par le

prétraitement).

Les résultats obtenus montrent sans surprise que les 2 paramètres ayant le plus fort impact sur le bilan

énergétique de l’installation sont le pourcentage d’amélioration du potentiel bio-méthanogène et

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Ga
in

 é
ne

rg
ét

iq
ue

 (%
)

% d'augmentation du pouvoir méthanogène

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Ga
in

 é
ne

rg
ét

iq
ue

 (%
)

% d'augmentation de la cinétique de production de méthane

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Ga
in

 é
ne

rg
ét

iq
ue

 (%
)

% de diminution de la viscosité apparente

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0 5 10 15 20 25 30 35

Ga
in

 é
ne

rg
ét

iq
ue

 (%
)

Energie prétraitement (en kWh par tonne d'intrant)

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2019LYSEI024/these.pdf
© [H. Coarita Fernandez], [2021], INSA Lyon, tous droits réservés

l’énergie dépensée pour le prétraitement. Dans le scénario étudié, si la dépense énergétique est de

l’ordre de 10 kWh par tonne (scénario médian), alors nous observons sur la courbe en haut à gauche

qu’il faut que le gain sur la production de méthane soit au moins de 5% ou plus pour que le gain

énergétique soit positif.

De manière analogue, la figure en bas à droite indique la très forte influence de la dépense énergétique